
 

 

 

  

Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Palazzolo – Rivignano Teor 
Via Roma, 20 - 33056 PALAZZOLO DELLO STELLA (UD) 

Tel.  0431-58010   sito web: https://icpalrite.edu.it 
e-mail: udic85900g@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: udic85900g@pec.istruzione.it   

cod. fisc. 90029290302 cod. min. UDIC85900G   cod. univoco ufficio NJK8AE 

prot vedi segnatura               Palazzolo dello Stella, 22.11.2024 
 

 
Avviso Missione 4- Componente 1 “Potenziamento dell’offerta del servizio d’Istituzione: dagli asili nido 
all’università”. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU  
  
CUP H54D21000730006 
Cod. Decreto M4C1 I4.1 – 2024-1322-P-53581 – ex UDIC81100E -  
TITOLO DEL PROGETTO: “Incontrarsi per Competenze” 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 2024.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto L.gvo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO   il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

UDIC85900G - AF9U478 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002618 - 22/11/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE

mailto:udic85900g@istruzione.it
mailto:udic85900g@pec.istruzione.it


VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 luglio 2021;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 
di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  l’Allegato 1 del D.M. 19 del 02/02/2024 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR questa istituzione scolastica risulta 
destinataria di €. 68.699,06; 

VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
novembre 2023, n. 159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà 
educativa e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” e, in 
particolare, l’articolo 11; 

RILEVATO  che l’obiettivo della linea di investimento 1.4, “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale 
Amministrazione titolare; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani 

VISTA la candidatura n. 52581.0, prot. 981/IV.5 del 04.10.2024; 
VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17.04.2024 per l’attuazione PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 4.1: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica (DM 19-24)  

VISTO  che in data 12.10.2024 è stato rilasciato l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale 
e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR prot.n. AOOGABMI. 0141021; 

VISTO la Delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 12.11.2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024 settembre-dicembre; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
 Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio dell’attività programmata e 
 autorizzata; 

 
DECRETA 

 

✓ di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il finanziamento 
relativo al seguente progetto volto alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU: 

 

UDIC85900G - AF9U478 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002618 - 22/11/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE



Accordo di Concessione Codice Identificativo Titolo Progetto Importo autorizzato 

prot.n. AOOGABMI 0141021 
M4C1 I4.1 – 2024-

1322-P-53581 
Incontrarsi per Competenze € 68.699,06 

 
 
 

✓ di autorizzare la DSGA ad iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE del Programma 
Annuale 2024 – aggregato 02 “Finanziamenti dell’Unione Europea” – voce 03 “Altri 
finanziamenti dell’Unione Europea” sottovoce 01 “Next generation EU - PNRR”. Nelle USCITE 
del Programma Annuale 2024 nella specifica scheda A3.15 “DM 19/24 - M4C1 I4.1 –riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica -CUP 
H54D21000730006” - ex IC Palazzolo dello Stella -  

 
Il Presente atto viene trasmesso al DSGA sig.ra Luisa Zanetti, al Collegio dei Docenti e al Consiglio di Istituto per 
gli adempimenti di competenza. 
 

 

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                  (dott.ssa Renata FERRARESE) 
            Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                             dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
https://icpalrite.edu.it/ attraverso il banner: FUTURA – La scuola per l’Italia di domani 

UDIC85900G - AF9U478 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002618 - 22/11/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE

https://icpalrite.edu.it/

		2024-11-22T13:37:37+0100
	RENATA FERRARESE




